
Comune di  PIODE 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NR.12  

                                                                in data 22 APRILE 2014 
Impegno di spesa per assistenza Tecnica e manutenzioni stradali  

Ditta Vecchio Mario di Quarona 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 26/2009, con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio; 
 
Ritenuto necessario individuare una ditta qualificata alla quale affidare l'incarico per l'esecuzione 
di lavori di manutenzione stradale, con particolare riferimento allo spazzamento delle strade dalla 
ghiaia utilizzata come antigelivo, successivamente alla stagione invernale; 
 
Ritenuto di procedere all'affidamento di cui sopra, attraverso la selezione di una ditta operante nel 
settore, mediante esecuzione in economia con affidamento a cottimo fiduciario, ai sensi del vigente 
Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è l’affidamento diretto 
in economia ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
Dato atto che il servizio viene acquisito con la procedura indicata al punto precedente, in quanto 
non è disponibile, per via delle sue intrinseche caratteristiche, all’interno del mercato elettronico;  
 
Richiamati:  

- il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive 
modificazioni, e in particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita: “(…) per servizi 
o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del  servizio/procedimento; 

- il Regolamento comunale per le spese in economia, vigente; 
 
Lo Statuto Comunale; 
il Decreto Legislativo 267/2000; 
il DPR 62/2013; 
il Bilancio di previsione annuale e pluriennale dell’Ente, in corso di redazione; 
 
Visto l’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, in punto di regolarità 
tecnica attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
Rilevato che nel corso dei precedenti esercizi ci si è avvalsi dei servizi della Ditta Vecchio Mario srl 
di Quarona, la quale ha sempre praticato prezzi equi e convenienti per questo Comune, eseguendo 
nel contempo quanto richiesto con sollecitudine e perizia; 
 
Preso atto che si ritiene opportuno per motivi di convenienza e praticità continuare ad usufruire di 
tale servizio anche per l’anno 2014, giusta preventivo datato 8.4.14; 
 
 



 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di sottolineare i motivi di convenienza e di omogeneità di opere che spingono questa 

Amministrazione ad approvare  ed affidare tali  prestazioni alla  Ditta  Vecchio Mario di 
Quarona; 

2. Di impegnare la presunta spesa massima di  € 2000,00.= sull’intervento 2080103 “Spese per 
manutenzione patrimonio comunale-strade”, del bilancio di Previsione 2014, ove trovasi 
stanziata la necessaria disponibilità; 

3. Di liquidare le relative spese  previo accertamento dell’avvenuto svolgimento del servizio a 
regola d'arte  e dietro presentazione di regolari fatture e DURC, senza ulteriore atto; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta stessa, per quanto  di competenza. 
 

Il Responsabile del  Servizio Tecnico 
              F.to Geom. Ferraris Donato 
 
 
 

S E R V I Z I   F I N A N Z I A R I: 

 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 

151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, dando atto della verifica preventiva inerente la 
compatibilità dei pagamenti conseguenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  
prevista dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. 01/07/2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 
3.8.2009. 

     F.to  Rag. Claudio Agnesina  

 
 


